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Komunale, Zyrtarét Kryesoré Financiaré
NGA/OD/FROM: Hekuran Murati, Ministér i Financave, Punés dhe Transfereve
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Qarkorja Buxhetore 2025/01

Té nderuar,

Mé lejoni t’ju falénderoj pér kontributin e juaj né hartimin e Kornizés Afatmesme té
Shpenzimeve (KASH) 2025-2027, qé paraqet bazén pér hartimin e buxhetit pér vitin 2024.

Né vijim mund t€ gjeni Qarkoren Buxhetore 2025/01, e cila ofron kufijté fillestaré buxhetorg
pér secilén Organizaté Buxhetore né nivel gendror dhe kufijté buxhetoré té nivelit komunal
pér vitet 2025-2027. Marré€ parasysh q€ jemi né proces t€ regjistrimit t& popullsisé, mé lejoni
t'ju njoftoj se kufijté buxhetoré t& léshuar pérmes késaj Qarkore mund & pésojné ndryshime,
mirépo pér té gené né€ linj¢ me afatet dhe procedurat peér té dérguar me koh& pér aprovim
Projektligjin Mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé¢ Kosovés pér Vitin 2025,
kéta kufij do t& shérbejné si orientues pér pérgatitjet fillestare.

Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve mbetet né dispozicion e juaj pér t& ofruar
mbéshtetjen e nevojshme gjaté procesit té hartimit t& Projektligjit Mbi Ndarjet Buxhetore pér
Buxhetin e Republikés s& Kosovés pér Vitin 2025.

Me respekt!

<

/R

Hekuran Murati y
Ministér i Financaye, Punés dhe Transfereve



Qarkorja Buxhetore 2025/01

1. Qéllimi

Ministri pér Financa, Puné dhe Transfere &shté i autorizuar dhe pérgjegjés qé né pérputhje me
nenin 20 t& Ligjit Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, té
nxjerré qarkore buxhetore pér ciléndo ose t€ gjitha organizatat buxhetore, pér t& ofruar
udhézime pér pérgatitjen e Buxhetit t& Kosovés.

Né mbéshtetje t& késaj dispozite ligjore, Ministri nxjerr Qarkoren buxhetore 2025/01, ku
ofrohen udhézimet e para pér hartimin e buxhetit pér vitin 2025 dhe vlerésimet pér vitet
2026-2027, kalendarin kohor indikativ dhe kufijt¢ fillestar buxhetor pér vitin 2025 dhe
vlerésimet pér vitet 2026-2027 pér ¢do organizaté buxhetore. N& rast nevoje, pas késaj
qarkoreje do t&€ pasojné qarkoret e tjera shtes€ deri né finalizimin e buxhetit pér vitin 2025
dhe vlerésimet pér vitet 2026-2027.

2. Konteksti pér pérgatitjen e buxhetit pér 2025-2027

Planifikimi i buxhetit pér vitin 2025 bazohet né Kornizén Afatmesme t&€ Shpenzimeve
(KASH) 2025-2027 q¢ éshté aprovuar nga Qeveria e Kosovés bazuar né prioritetet
afatmesme t€ Qeveris€é dhe kornizén makro-fiskale pér vitet 2025-2027. Qeveria &shté e
pérkushtuar q¢ duke ruajtur stabilitetin fiskal t& pérkrah kérkesat e organizatave buxhetore,
brenda orientimit sektorial buxhetor t& pércaktuar me KASH 2025-2027, sipas prioriteteve té
pércaktuara pérmes Deklaratés s€ Prioriteteve Afatmesme t&€ Qeverisé.

Objektivat strategjike t&€ Qeveris€ jan€ pércaktuar népérmjet Programit t€ Qeverisg,
Strategjis¢ Kombétare pér Zhvillim dhe strategjive sektoriale, si dhe dokumentet qé rrjedhin
nga procesi i integrimit evropian sikurse Programi pér Reforma né¢ Ekonomi 2024-2026 dhe
Programi Kombétar pér Zbatimin e MSA-sé.

Rrjedhimisht, prioritetet e Qeverisé pér periudhén e ardhshme trevjegare jané fokusuar né ri-
orientimin e ekonomisé drejt prodhimit dhe eksportit, rritjes s€ punésimit dhe njé zhvillimi té
géndrueshém, g€ mbron ambientin duke e ruajtur at€ edhe pér gjeneratat e ardhshme, si dhe
orientimi drejt transformimit digjital.

Projeksionet fiskale t¢ KASH 2025-2027 kané pércaktuar burimet e financimit q&¢ Qeveria
mund t€ keté n€ dispozicion pér shpenzim né vitin 2025, dhe vlerésimet pér vitet 2026-2027.
Cdo tendencé pér tejkalim t& kufijve t€ shpenzimeve mbi kufijté e késaj qarkoreje e bén t&
detyrueshém ndryshimin pérkatésisht rritjen e burimeve t€ financimit, gjegjésisht ndryshimin
e politikave tatimore pér t€ arkétuar t& hyra shtesg.

Gjaté zhvillimit t€ procesit buxhetor, duhet t&€ marrim parasysh edhe zotimet tona né raport
me institucionet financiare ndérkombétare. Né két€ kontekst, Qarkorja Buxhetore 2025/01
&shté hartuar né pajtim me obligimet nga marréveshjet financiare ekzistuese dhe t& atyre né
negocim, dhe reflekton pérkushtimet pér drejtimin e politikave fiskale t€ pércaktuara né
pajtim me Fondin Monetar Ndérkombétar.



3. Parashikimet pér implementimin e buxhetit 2024

Para prezantimit t€ kérkesave buxhetore pér vitin 2025, organizatat buxhetore duhet t’i
prezantojné Ministrisé s¢ Financave, Punés dhe Transfereve njé parashikim té realizimit deri
né fund vit t€ buxhetit t& vitit 2024 n€ nivel t&€ programeve, nén-programeve, kategorive té
shpenzimeve dhe projekteve individuale. Po ashtu, organizatat buxhetore duhet té
identifikojné dhe té njoftojné Ministriné e Financave, Punés dhe Transfereve pér nén
shpenzimet eventuale né buxhetin aktual si dhe pritjet pér mbi shpenzimet eventuale né
buxhetin aktual, para parashtrimit té kérkesés buxhetore pér vitin 2025, dhe
vlerésimeve pér 20256-2027.

4. Kriteret e pérgjithshme pér pérgatitjen e buxhetit pér 2025-2027

Procesi buxhetor pér vitet 2025-2027 ka pér gé€llim ndérlidhjen e planeve dhe politikave
buxhetore me prioritetet ¢ Qeveris€. N& nivel sektorial, kjo ndérlidhje &shté realizuar né
prioritizimin e sektoréve buxhetor né¢ KASH 2025-2027. Pérmes késaj qarkoreje, kérkohet qé
organizatat buxhetore t&€ konkretizojn¢ kérkesat e prezantuara né KASH, duke detajuar késhtu
pérgatitjen e buxhetit né nivel t&€ programeve, nén-programeve, kategorive t€ shpenzimeve
dhe projekteve kapitale specifike.

Keérkesat pér shpenzime té reja duhet t& prezantohen vetém né bazé t& hapésirés s€ liré fiskale
dhe nése t&€ njéjtat jané pérfshiré né KASH 2025-2027. Gjaté procesit buxhetor, Ministria e
Financave, Punés dhe Transfereve duhet t& sigurohet se totali i shpenzimeve pér t€ gjitha
organizatat brenda njé sektori e pércjell shumén e paraparé me KASH 2025-20276 pér kété
sektor.

Organizatat buxhetore duhet t& kené parasysh qé€ gjaté pérgatitjes s¢ kérkesave t€ tyre t’u
japin prioritet:

e Projekteve t&€ cilat ndihmojné né realizimin e prioriteteve t&€ Qeveris¢ dhe
dokumenteve strategjike. Projekteve té cilat jané né vazhdimési nga vitet paraprake
dhe g& kané obligime kontraktuale, duke pérfshiré obligimet e shproné&simit lidhur me
ato projekte;

e Zotimet e Qeveris€¢ pér Planin e Veprimit pér Marréveshjen e Stabilizim Asociimit
dhe programin — Instrumenti i Para-Anétarésimit (IPA);

e Legjislacioni i ri apo ndryshim plotésimi i atij ekzistues dhe

o T& pérfshijné¢ brenda ndarjeve buxhetore obligimet pér financim t€ jashtém té&
projekteve individuale.

Procesi i planifikimit t& buxhetit duhet t€ pérfshijé kéto aspekte:

e Buxhetimi né nivel t€ programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén
ekzistuese t€ planit kontabgl;

e Pérmirésimet n€ qasjen e buxhetimit t& orientuar drejt rezultateve dhe performancés;
Zbatimi i konceptit shumévjecar mbi planifikimin e projekteve kapitale;

e Prezantimi tabelar mbi burimet e financimit dhe strukturén e shpenzimeve sipas
kategorive t&€ shpenzimeve pér vitin 2025 dhe projeksionet pér vitet 2026-2027 dhe

o Gjaté procesit buxhetor vémendje e shtuar duhet t’i jepet nga OB-t& n& nivel gendror
dhe lokal zbatimit t& ¢éshtjeve si né vijim:

o OB-té t&€ mos propozojné aktivitete apo projekte t€ reja pa i dhéné prioritet
buxhetimit t&€ obligimeve pér aktivitetet/projektet kapitale aktuale,



o Ng pérputhje me rekomandimin e Zyrés Kombétare te Auditimit, OB-t& t&
dérgojn€ né MFPT informaté lidhur me padité e ngritura sé bashku me njé
vlerésim nga zyrat ligjore pér mundésiné e materializimit/shndérrimit t& tyre
né obligime,

o OB-té né€ nivel gendror dhe lokal t& deklarojné né¢ MFPT numrin e pozitave t&
lira e t&€ paplotésuara pér t& cilat OB nuk ka marrédhénie punésimi dhe pér t&
cilat nuk ka buxhet pér plotésimin e tyre;

o OB-té jané te obliguara t& plotésojné t& dhénat qé kérkohen né sistemet
buxhetore SZHMB dhe PIP si dhe duhet t& eliminojné keq klasifikimin e
shpenzimeve buxhetore. Nése me rastin e dorézimit t&€ propozim buxhetit nga
OB gendrore apo lokale analisti buxhetor do t&€ identifikojé keq klasifikimet,
Departamenti i Buxhetit t€ njé&jtat do t’i largoje nga buxheti, duke pérfshiré jo
vetém keq klasifikimet pér projektet e reja por edhe ato qé jané n€¢ vazhdimési
nga viti i kaluar;

o Projektet e reja t& propozuara t€ jené projekte né pérputhje me Manualin e PIP
dhe UA pér Definimin e Projekteve Kapitale dhe Klasifikimin e
Shpenzimeve té Projekteve Kapitale si dhe UA pér Kriteret Pérzgjedhése
té Projekteve Kapitale. Projektet té cilat nuk zbatojné kérkesat kryesore t&
manualit dhe udhézimeve administrative, nuk do t& lejohen t& b&hen pjesé e
buxhetit.

o Me rastin e propozimit t€ projekteve t& reja kapitale, OB-t&€ t&€ dorézojné né
MFPT arsyeshmériné pér secilin projekt sipas manualit t& PIP dhe udhézimeve
administrative, q€ pérfshin€é edhe kriterin e pé&rputhshmérisé¢ sé
projektit/aktivitetit t& propozuar me strategjiné dhe KASH-in 2024-2026;

o Regjistrimi i zotimeve shumévjecare né PIP;

o Ministrit€ duhet t& ndajn€ mjete buxhetore brenda hapé&sirés fiskale vetém pér
realizimin e atyre projekteve kapitale pér t&€ cilat né bazé marréveshjeve té
mirékuptimit me komunat kané krijuar obligime né t& kaluarén.;

o Buxhetimi i projekteve Kkapitale t&€ béhet né pérputhje me Udhézimin
Administrativ pér Definimin e Projekteve Kapitale dhe Klasifikimin e
Shpenzimeve té Projekteve Kapitale, ku pjesé e kostos s€ projektit jané edhe
shpenzimet e shpronésimit. Organizatat buxhetore gendrore dhe lokale, pas njé
analize paraprake, duhet t&€ planifikojné shpenzimet e shpronésimit pér ¢do
projekt individual né kuadér t& kostos totale t& projektit, e jo t& planifikojné
linjé t€ veganté pér shpronésim.

o Pér projektet e reja kapitale t€ natyrés teknologjis€é informative Organizatat
Buxhetore para se t€ aplikojné pér mjete buxhetore duhet t€ marrin miratim
paraprak nga Agjencia e Shérbimit te Informacionit- ASHI (MPB) se njé
projekt t& till€ nuk mund t&€ zbatohet nga ASHI-ja.

Vémendje e shtuar do t’i jepet né vijim t& kétij procesi nga MFPT zbatimit t€ kérkesave té
lartpérmendura dhe vérejtjet do t& regjistrohen nga analistét e buxhetit né sistemin PIP.

Qeveria mund t€ ndryshojé strukturén e shpenzimeve me qé€llim t€ arritjes s€ prioriteteve té
saj, si brenda programeve t& njé organizate buxhetore, ashtu edhe zhvendosjen e buxhetit nga
njé organizaté né tjetrén t& nivelit gendror, n€ pajtim me legjislacionin n& fuqi.

Kérkesat buxhetore duhet t€ mbéshteten né prioritetet e Qeveris€é t€ aprovuara me
dokumentin e KASH 2025-2027.



Shpenzimet rrjedhése: organizatat buxhetore duhet t&€ b&jné kérkesat e tyre pérbrenda
kufizimeve buxhetore. Eshté thelbésore qé t& gjitha organizatat buxhetore t'u pérmbahen
kufijve t& dhéné né Shtojcat e bashkangjitura.

Punésimi: Nuk do t& keté rritje t€ punésimit n¢ sektorin publik pérve¢ kur ka njé vendim t&
qarté pér domosdoshméring e punésimeve t€ reja dhe kur &shté siguruar buxheti.

Pagat dhe shtesat: Pér kalkulimin e pagave pér vitin 2025 &shté marré pér bazé pér
pérllogaritje muaji mars 2024 dhe pér punétorét aktual éshté llogaritur shumézuar me 12 muaj.
Ndérsa pér punétorét e papunésuar &shté pérllogaritur paga mesatare dhe &shté buxhetuar
vetém 40%, brenda kufizimeve buxhetore.

Mallra dhe shérbime: Organizatave buxhetore do t’i mundésohet financimi né fushat e
réndésishme dhe t€ domosdoshme. Organizatat buxhetore duhet t€ identifikojné burimet
brenda skenaréve bazé té tyre nga ato fusha me performancé jo t&€ miré€, ose q€ nuk jané€ né
pérputhje t€ mjaftueshme me prioritetet e nivelit t€ lart€ t&€ Qeverisé.

Shpenzimet komunale: priten t& keté pjes€émarrje péraférsisht t€ njéjté krahasuar me vitin
2024.

Subvencionet dhe transferet: Né kuadér té késaj kategorie do t€ vazhdohet me ndarjen e
mjeteve pér zbatimin e skemave sociale dhe pensionale pérfshiré kétu edhe rritjen natyrale té
skemave pensionale, subvencionimet né& bujqési si dhe politikat e reja tani mé t&€ aprovuara
né Qeveri.

Investimet kapitale: pérbéjné njé pjesé konsiderueshme t& shpenzimeve t€ pérgjithshme dhe
né periudhén afatmesme pritet qé t& pérfaqésojné rreth 25.7% t&€ shpenzimeve totale. Gjaté
késaj periudhe, pritet implementimi i projekteve kapitale bazuar né njé listé prioritetesh qé
pérmban projekte me ndikim né p&rmirésimin e rrjetit t€ transportit, pérmirésimin e rrjetit t&
energjisé elektrike dhe pérmirésimin e kushteve né arsim, sistemin social dhe até shéndetésor.
Pjesa mé e madhe e investimeve kapitale gjaté periudhés s€ ardhshme afatmesme pritet t¢ jeté
nga financimi i buxhetit t& rregullt, mirépo njé¢ numér i madh i projekteve né sektoré té
ndryshém planifikohet t& financohet nga huazimi i jasht¢ém pérmes klauzolés s¢ investimeve.

Projektet e reja duhet t& caktohen né& pérputhje me Udh&zimin administrativ pér kriteret
pérzgjedhése t& projekteve kapitale.

Pérparési né financim do t&€ kené projektet qé jané€ né€ vazhdim si dhe ato t& cilat jané né
harmoni t& ploté me prioritetet e Qeveris€. Kufijt¢ buxhetor pér investime kapitale népér
organizata buxhetore jané indikativ dhe Qeveria mban t& drejtén t’i ndryshojé ata varésisht
nga arsyeshmeéria e projekteve q€ propozohen nga organizatat buxhetore.

Pér organizatat buxhetore t€ cilat konkurrojné pér fonde t&€ huamarrjes (nga deficiti buxhetor
prej 2% - pérmes fondit 04) dhe nga klauzola e investimeve — pérmes fondit 06 (aplikimi pér
fondet nga klauzola b&het vetém pér projekte kapitale), &shté gjithashtu e nevojshme qé
projektet t& plotésojné kriteret e sipérpérmendura duke pérfshiré analizén e shpenzimeve
rrjedhése para, gjaté dhe pas pérfundimit t€ projektit t€ cilat duhet t€ jené né kuadér té
projeksioneve t&€ organizatés buxhetore.

5. Programi pér investime publike (PIP)

Planifikimi i buxhetit pér investime kapitale béhet pérmes sistemit t& PIP-it. Eshté e
réndésishme q¢ prioritetet strategjike t€ Qeveris€, ashtu si jané& paraqitur né “Deklaratén e



Prioriteteve Afatmesme t€ Qeveris€é 2025-2027” né kuadér t& KASH-it t& jené bazg€ pér
pérgatitjen e kérkesave buxhetore dhe identifikimin e projekteve kapitale.

Tg gjitha organizatat buxhetore duhet t& arsyetojné kérkesat buxhetore pér projektet e tyre né
pérputhje t€ ploté me Udhézimet Administrative dhe kérkesat e PIP-it.

6. Sistemi i Zhvillimit dhe Menaxhimit t& Buxhetit (SZHMB)

Sistemi SZHMB-se &shté pérshtatur me ményrén e kalkulimit te pagave dhe shtesave bazuar
ne Ligjin per pagat n€ sektorin publik, si dhe rifreskimi i planit kontabél &shté né dispozicion
per futjen e te dhénave. Sistemi i SZHMB dhe sistemi i PIP-it nuk do t& lejojné n& asnjé rast
tejkalim t& kufijve t& léshuar me qarkoren buxhetore.

7. Indikatorét e performancés

Organizatat buxhetore t€ nivelit gendror dhe komunal duhet t& prezantojné indikatorét e
performancés t€ pérmbledhur sipas objektivave dhe aktiviteteve pérkatése né nivel té
organizatés buxhetore, bazuar né nenin 21 t&€ Ligjit Nr.03/L-48 p&r Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésité. Organizatat buxhetore duhet t& paraqesin 1 deri né 5 objektiva, té
cilat jané t& lidhura me strategjit¢ dhe mbulojné programet mé t& réndésishme, duke pérfshiré
paragitjen e objektivave dhe aktiviteteve pér barazi gjinore aty ku vlerésohet relevante.
Gjithashtu kérkesat pér fonde shtes€ nga buxheti duhet t€ justifikohen né ményrén se si ato
kontribuojné né arritjen e objektivave. Organizatat buxhetore duhet té rishqyrtojné aktivitetet
né kontekst t¢ arritjes se objektivave. Treguesit e matjes se aktiviteteve duhet t&€ prezantohen
né ményré konkrete dhe t& qarté pér ¢do aktivitet.

Forma e ofrimit t& kétyre informatave dhe njé shembull &shté dhéné né Aneksin 2. N& ményré
specifike pér secilén organizaté buxhetore duhet t&€ ofrohen kéto informata:
e Objektivat e autputit pérshkruajné rezultatet e pritshme nga ofrimi i shérbimeve, té
cilat jan& nén kontrollin e organizatés buxhetore;
e Treguesit e autputit matin aktivitetin e institucionit, si p.sh sasiné apo cilésiné e
shérbimit ose produktit.
a) Indikatori treguesi bazg;
b) Indikatori treguesi i synuar;
e Aktivitetet pérshkruajné veprimet pér arritjen e objektivave t€ deklaruara.

8. Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor (BPGJ)

Duke vepruar sipas Ligjit pér Barazi Gjinore Nr.05/L-020 (2015), institucionet e Kosovés
jané pérgjegjése pér “pérfshirjen e buxhetimit gjinor né t&€ gjitha fushat, si nj€¢ instrument i
nevojshém pér t€ garantuar q€ parimi i barazis€¢ gjinore t& respektohet né mbledhjen,
shpérndarjen dhe caktimin e burimeve” (Neni 5.1.5.). Pér két€ arsye, organizatat buxhetore
duhet t& béjné t&¢ dukshme efektet e shpenzimeve publike né baraziné gjinore n€ buxhetin
vjetor pér vitin 2024. Kjo do t& kontribuon gjithashtu né rritjen e efektivitetit dhe
transparencés s€ menaxhimit t€ financave publike. Komunat duhet t& marrin parasysh ké&to
udhézime né nxjerrjen e qarkores sé brendshme buxhetore komunale, si dokument bazé pér
planifikimin e buxhetit komunal pér periudhén 2025-2027. Nése ka paqartési né kété drejtim,
organizatat buxhetore mund t& konsultohen me analistét pérkatés né kuadér t&€ Departamentit



té Buxhetit né¢ Ministriné e Financave. Forma e ofrimit t& kétyre informatave &shté dhéné né
Aneksin 1. Organizatat buxhetore gjithashtu duhet t&€ publikojné kéto t& dhéna.

9. Kufijté buxhetor pér organizatat buxhetore té& nivelit gendror pér 2025-2027

Organizatat Buxhetore t€ nivelit gendror duhet t€ marrin parasysh kufijté buxhetore t& dhéné
né tabelén né vijim gjaté pérgatitjes s€ buxhetit t& tyre pér vitin 2025 dhe pér dy vitet né
vijim. Ju lutem t€ keni parasysh se kéta kufij buxhetor mund t&€ ndryshojné varésisht nga
levizjet fiskale apo vendimet e Qeverisé t€ cilat do t€ pasqyrohen p&rmes Qarkoreve
Buxhetore pasuese si dhe kualitetit t€ kérkesave buxhetore. Projektet kapitale t& filluara nga

vitet e kaluara. t& cilat kan€ krijuar obligime kontraktuale duhet t& pérfshihen brenda buxhetit
pér vitet 2025-2027.

ME poshté né Tabelén 1 jan€ kufijté buxhetor pér organizatat buxhetore gendrore pér 2025-
2027.
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10. Fazat e procesit buxhetor pér vitin 2025 pér nivelin gendror

Pjesa né vijim prezanton kalendarin kohor t& buxhetit, hapat dhe veprimet gjaté procesit buxhetor pér
vitin 2025:

* 30 Prill — aprovimi i Kornizés Afatmesme t& Shpenzimeve 2025-2027 nga Qeveria dhe dorézimi i
KASH-it né Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés.

* 15 Maj - Léshimi i Qarkores s¢ paré buxhetore 2025/01. Kjo qarkore pérmban udhézimet pér
procesin buxhetor, kufijt€ buxhetor dhe kalendarin buxhetor.

* 28 Qershor- Organizatat buxhetore t&€ dorézojné né MFPT kérkesat buxhetore sipas
dokumentacionit pérkatés, sipas programeve dhe kategorive t€ shpenzimeve. Kérkesat buxhetore
duhet t& jené plotésisht t& arsyetuara pérmes pérdorimit t€ sistemit t¢ SZHMB-se dhe PIP-it.

* 28 Qershor- Departamenti i Makroekonomisé paraqet kornizén e re makro-fiskale.

* 19 Korrik - Qarkorja buxhetore 2025/02 do t& léshohet sipas nevojés dhe do t&é adresojé vetém
¢Eshtjet specifike t& reja té cilat kan€ rezultuar pas l€shimit t& Qarkores s¢ paré buxhetore.

* 26 Korrik- Nése kérkohen informata shtes¢ sipas Qarkores s€ dyté buxhetore atéheré kéto
informata duhet t€ dorézohen nga Organizatat buxhetore né Ministriné e Financave, Punés dhe
Transfereve — Departamentin e Buxhetit deri né kété daté.

* 19 Gusht — 30 Gusht - Dégjimet buxhetore (pas pranimit t€¢ materialeve nga organizatat buxhetore).
Pjesémarrés né dégjime do t€ jené zyrtarét t€ organizatave buxhetore, stafi i MFPT, Zyra e
Kryeministrit t&€ Republikés sé Kosovés, pérfaqésues t& Komisionit Parlamentar pér Buxhet, Puné dhe
Transfere. Orari i dégjimeve buxhetore do t’i bashkéngjitet Qarkores buxhetore 2025/02. Nése &shté e
mundur né kéto dégjime, do t€ shikohet mundésia e arritjes s€ marréveshjes pér shumat totale t&
buxhetit t&€ organizatés suaj pér vitin 2025.

* 13 Shtator, Departamenti i Makroekonomis€ paraget vlerésimet e fundit pér indikatorét makro-
ekonomik, posagérisht indikatorét q€ lidhen me procesin buxhetor 2025-2027.

* 16 Shtator — 20 Shtator, konsultime n& Qeveri pér caktimin e kufijve final buxhetor.

» 23 Shtator, nxjerrja e Qarkores sé& treté buxhetore me kufijt¢ final buxhetor, t& cilét mund t&
ndryshojné& nga qarkorja paraprake.

* 30 Shtator-3 Tetor Ankesat nga Organizatat Buxhetore.

» 7 Tetor — 10 Tetor, Takimet e Qeverise pér t’i shqyrtuar ankesat e organizatave buxhetore.

* 18 Tetor, Drafti i par€ i buxhetit n¢ MFT dhe dérgimi i kétij drafti né Qeveri.

* 21 Tetor —24 Tetor - miratimi final i Draft Buxhetit né Qeveri.

» 28 Tetor - Dorézimi i Draft Buxhetit 2025 né Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés.

Kérkesa pér buxhet nga organizata buxhetore té€ nivelit gendror duhet t&€ pérfshijé:

* Njé tabel€¢ me parashikimet deri n€ fund vit t€ implementimit t€ buxhetit 2024, n& nivel programi
dhe nén-programi, si dhe komentet pércjellése pér nén-ekzekutimin apo mbi-ekzekutim nga ndarjet e
buxhetit 2024

* Tabelat 3.1, 3.1 A, 3.1 B si dhe Formularét e PCF-ve t€ shtypura nga sistemi i SZHMB-sg,

Tabelat 3.2, 3.2 B dhe Formularét e shtypur nga Sistemi PIP,

* Tabelat e Buxhetimit t& Pérgjegjshém Gjinor,

» Tabela e e Indikatoreve t& performances.

» Kérkesa buxhetore duhet t€ jeté e konsoliduar n€ nivel te organizatés buxhetore duke pérfshiré
agjensionet ekzekutive.

* Letér kérkesa (shkresa pércjellése) e nénshkruar nga Sekretari i Pérgjithshém apo Kryeshefi i
agjencise me t& gjitha materialet buxhetore.

* Pérshkrimi i kérkes€s né formé narrative, ku duhet t€ paragiten kéto t& dhéna:



[1 Té& arriturat deri mé€ tani me fokus t€ veganté né realizimin e objektivave t€ parapara né
dokumentet strategjike;

[1 Cfaré synohet t& arrihet me ndarjet buxhetore pér vitin 2025 dhe vlerésimet pér vitet

2026-2027;

"1 Organizatat buxhetore duhet t& njoftojné Ministrin€ e Financave, Punés dhe Transfereve nése
kérkesa buxhetore mbulon vazhdimin e politikave ekzistuese, apo parasheh pérfundimin e
aktiviteteve vijuese dhe fillimin e aktiviteteve t& reja.

Pér aktivitetet e reja, organizatat buxhetore duhet t&€ theksojné bazén ligjore (koncept dokument,
udhézim administrativ, projektligj, etj.), dhe t&€ njoftojné nése pér két€ bazé ligjore &shté kryer
Vlerésimi i Ndikimit Buxhetor, né pajtim me Udhézimin Administrativ (QRK) Nr. 03/2015 pér
Vlerésimi Ndikimit Buxhetor pér Nismat e Reja Qeveritare.



Niveli Komunal

Hyrje

Me qarkoren buxhetore jané€ p&rcaktuar grantet qeveritare pér financimin komunal pér vitin 2025 dhe
orientimet pér vitet 2026-2027, bazuar né prioritetet strategjike t€ Qeveris€ né fushén e
marrédhénieve fiskale ndérqeveritare. Po ashtu, qarkorja ka pércaktuar edhe nivelin e t€ hyrave
vetanake komunale pér vitin fiskal 2025 si dhe parashikimet afatmesme pér vitet 2026-2027.

Parimet, kriteret dhe formulat e zbatuara pér ndarjen e granteve qeveritare pér financimin e komunave
pér vitin 2025, jané bazuar né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal (LFPL) dhe Tabelén 1 t&
projeksioneve makro-fiskale, t& pérgatitur nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve sic
specifikohet n& Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (LMFPP).

Procesi i buxhetit komunal ka merr parasysh kéto aspekte:
e Buxhetimi né€ nivel t&€ programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén ekzistuese
té planit kontabél,
Pérmirésimet n€ qasjen e buxhetimit t& orientuar drejt rezultateve dhe performancés,
Zbatimi i konceptit shumévjecar mbi planifikimin e projekteve kapitale, si dhe
e Pércaktimi i strukturés s€ shpenzimeve sipas kategorive t&€ shpenzimeve.

Projektet kapitale shumévjecare duhet té raportohen né sistemin e Projekteve t€ Investimeve Publike
(PIP) bazuar né performancé. Si rrjedhojé, nga komunat kérkohet t€ hartojné strategjiné kornizé
bazuar né€ synimet dhe objektivat t& orientuara né rezultate.

1. Burimet e Financimit Komunal pér vitin 2025-2027
1.1.  Grantii Pérgjithshém

Bazuar n€ Tabelén 1, t&€ paraqitur n€ vijim, t€ pérgatitur nga Departamenti i Politikave Ekonomike,
Publike dhe Bashképunim Ndérkombétar Financiar t€ Ministris€ s€ Financave, Punés dhe
Transfereve né pérputhje me LFPL, Granti i Pérgjithshém pér komuna pér vitin 2025 &shté ndaré né
shumé prej 307.5 milion euro.

Kjo ndarje bazohet né formulén e pércaktuar né nenin 24 t&¢ LFPL. Sipas kétij neni, 10% e t& hyrave
totale t&€ buxhetuara t&¢ Qeveris¢ gendrore ju ndahen komunave, duke pérjashtuar: mbéshtetjen
buxhetore dhe grantet, grantet e pércaktuara t& donatoréve, t& hyrat nga tatimi né proné, t€ hyrat nga
interesi si dhe taksat, ngarkesat dhe té tjera nga qeveria lokale.

Si¢ paraqitet né tabelén né vijim, bazuar né€ vlerésimet t&¢ Departamentit t& Politikave Ekonomike,
Publike dhe Bashképunim Ndérkombétar Financiar, t& hyrat e pérgjithshme qeveritare pér vitin 2025
pritet t&€ jené 3,227.19 mil. euro. Nga kjo shumé, zbriten ato t& hyra si¢ specifikohet né nenin 24 t&
LFPL dhe vijmé tek baza pér ndarjen e grantit t& pérgjithshém pér komuna, i cili grant pér vitin 2025
do t€ jeté n€ shumé prej 307.5 milion euro.



Tabela 1: Pércaktimi i vlerés s€ Grantit t& Pérgjithshém pér komuna 2025-2027 (mil. Euro)

. . Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 | Viti 2025 | Viti 2026 | Viti 2027
Pérshkrimi
A. Té hyrat e pérgjithshme té Qeverisé 2,037.10]2,676.30| 2,985.32| 3,227.19| 3,413.61| 3,603.46
Zbriten:
Mbeshtetja buxhetore dhe grante (10.5)]  (10.5)]  (18.0) (22.5) (22.5) (22.5)
Tatimi né proné (41.0)]  (44.6) (49.3) (45.0) (50.0) (55.0)
Grantet e percaktuara t€ donatoréve (12.0)  (12.0) (12.0) (12.0) (12.0)
Taksa ngarkesa dhe t€ tjera nga Qeveria Lokale 46.9) (4.0  (56.2) (70.0) (73.5) (77.2)
T¢ hyrat nga interesi (3.4 (3.1 (3.0) (2.8 (2.5 (2.2)
B. Baza pér llogaritjen e grantit té pérgjithshé m pér komunal | 1,935.30{2,552.11{ 2,846.80] 3,074.89] 3,253.11] 3,434.58
C. Granti i pérgjithshé m pér komuna (10%) 193.53] 255.21] 284.68[ 307.49] 325.31] 343.46

Me qéllim t€ nivelizimit t&€ kapacitetit t€ ulét t& t€ hyrave vetanake t&€ komunave mé t& vogla, bazuar
né LFPL, secila komuné do t& pranoj€ pér ¢do vit njé shumé t&€ pérgjithshme fikse prej 140,000 euro,
duke zbritur nga 1 euro pér koké banori ose 0 euro pér komunat me popullsi t&€ barabarté ose mé t&
madhe se 140,000 banoré. Pas késaj, shpérndarja e béré népér komuna bazohet né formulén pér
alokimin e grantit t& pérgjithshém né komuna sipas LFPL: (i) numri i popullsisé llogaritet me
tetédhjeté e nénté pérqind (89%); (ii) pérmasat gjeografike t& komunés me gjashté pérqind (6%); (iii)
numri i popullsis¢ pakicé né komuné me tre pérqind (3%); (iv) komunat ku shumica e popullsis€ s¢ t&
cilave pérbé&het nga pakicat me dy pérqind (2%).

Tabela 2: Struktura e Grantit t& Pérgjithshém pér 2025-2027 sipas LFPL (mil. Euro)

Faktorét Viti2022 | Viti2023 | Vii2024 | Viti2025 | Viti2026 | Viti2027
Granti i pérgjithshém 193.53 255.21 284.68 30749 32531 343.46
Shuma Fikse 3.6 3.6 3.6 3.6 3.6 3.6
Popullsia (banoré) 1,780.021)  1,780021f  1,780021]  1,780.021] 1,780,021 1,780,021
Buxheti: 89% e shumés agregate 169.0 223.9 250.1 270.4 286.3 302.4
Zona komunale (km2) 10901 10,901 10,901 10,901 10901 10901
Buxheti 6% e shumés agregate 114 15.1 16.9 182 19.3 204
Komunitetet pakicé né komung 107926  107.926]  107926]  107926]  107.926]  107.926
Buxheti: 3% e shumés agregate 5.7 7.5 8.4 9.1 9.7 102
Popullsia ¢ komunave pakicé 02,031 62,031 62,031 62,031 02,031 02,031
Buxhti: 2% e shumés agregate 3.8 5.0 5.6 0.1 0.4 6.8

Tabela 3 n€ vijim paraqet shpérndarjen e Grantit t€ Pérgjithshém népér komuna sipas formulés sé¢
paraparé né¢ LFPL.
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Financimi i shérbimeve sociale si kompetencé e transferuar né komuna pérfshihet né kuadér té grantit
t€ pérgjithshém.

Administrata e Drejtorisé pér Arsim para universitar dhe Shéndetési primare financohen nga granti i
pérgjithshém.

Po ashtu, nga granti i pérgjithshém do t& plotésohen edhe grantet specifike pér arsim para universitar
dhe shéndetési primare kur &shté e nevojshme.

1.2.  Granti shtesé pér financimin e Kryeqytetit

Bazuar né Ligjin Nr. 06/L-012 pér Kryeqytetin e Republikés s¢ Kosovés, Prishtinén, neni 19
Kryeqyteti i Republikés s&é Kosovés Prishtina pérfiton njé grant shtesé¢ nga niveli gendror, né€ lartési jo
mé pak se 6% e grantit t& pérgjithshém.

Pér vitin 2025 Kryeqyteti, Prishtina ka pérfituar grant shtes¢ prej 18,449,340 euro, ndérsa pér vitin
2026 pérfiton 19,518,660 euro dhe pér vitin 2027 pérfiton 20,607,480 euro.

Tabela 4: Shpérndarja e Grantit shtesé€ pér financimin e Kryeqytetit 2025-2027

Pérshkrimi Viti 2022 | Viti2023 | Viti2024 | Viti2025 | Viti2026 | Viti 2027
Granti i pérgjithshém pér komuna 193.53 25521 284.68 30749 32531 34346
Granti shtesé pér financimin ¢ Kryeqvtetit (6%) 11.61 1531 17.08 18.45 19.52 20.61

1.3.  Granti specifik pér Arsim parauniversitar

Granti Specifik pér Arsim para universitar sipas LFPL, bazohet n& sistem t& hapur t&€ financimit, duke
marré€ parasysh kriteret né formulén e arsimit para universitar t&€ MASHTI pér vitin 2025-2027.

Grantin specifik pér arsim para universitar pér vitin 2025 &shté aprovuar né shumé prej 249.1 milion
euro si vijon:

- Paga dhe shtesa né€ shumé prej 233.8 milion euro,

- Mallra dhe shérbime né shumé prej 13.1 milion euro,

- Investime kapitale né shumé prej 2.2 milion euro.

Formula trajton nivelin e arsimit parafillor, fillor dhe t& mesém, duke marré pér bazé kéto kritere:
a) Numri i nxénésve t& regjistruar pér vitin 2023/2024;
b) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t&€ mesém pér nxénésit shumiceé 1:21.3
¢) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t&€ mesém pér nxénésit pakicé 1:14.2;
d) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin parashkollor 1:12;
e) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin e mesém profesional pér nxénésit shumicé 1:17.2,
dhe pér nxénésit pakicé 1:11.5;
f) Raporti nxénés-mé&simdhénés pér zonat malore 1:14.2;
g) Kalkulimi pér stafin mésimdhénés t€ gjuhés angleze pér klasén I dhe I1;
h) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 630 nxénés 1 staf n¢ arsimin parafillor dhe fillor;
i) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 470 nxénés 1 staf né arsimin e mesém
j) Kalkulimi pér stafin ndihmés pér 170 nxénés 1 staf (pastrues) si dhe 1 staf pér shkoll€ (roje);
k) Kalkulimi i pagave dhe shtesave &shté bazuar n€ Ligjin pér Paga né sektorin Publik;
1) Shérbimi profesional Pedagogjik/Psikologjik;
m) Koordinatorét e cilésis¢;



n) Mallrat dhe shérbimet jané kalkuluar sipas kriterit pér nxénés (23 euro pér nxénés shumicé
dhe 25 euro pér nxénés pakic€) dhe pér shkollé (1,500 euro pér shkoll¢ parafillore dhe fillore
dhe 3,250 euro pér shkoll¢ t&€ mesme);

0) Kapitalet jang kalkuluar sipas kriterit 7 euro pér nxénés;

p) Asistent pér f&mijé me nevoja t€ vecanta;

q) Praktika profesionale;

r) Kosto e pagesés s€ procedurave pér validim dhe akreditim pé&r shkollat e mesme t& larta
profesionale (8 Shkolla);

s) Késhilltaré t& karrierés me bazé né shkollé klasa 6 deri 9;

t) Specialist t& IT-s&.

Sipas MASHTI-t€ &shté raportuar numri pér 4,180 nxénés mé pak né arsim para universitar krahasuar
me vitin paraprak.

Me Qarkoren Buxhetore Komunale 2025/02 do té béhet rishikimi dhe harmonizimi i stafit né sektorin
e arsimit para-universitar.
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1.4.

Granti specifik pér Shéndetési primare

Granti Specifik pér shéndetési primare sipas LFPL, bazohet né sistem t€ hapur t€ financimit, duke
marré parasysh kriteret né formulén e shéndetésisé primare t&€ MSH pér vitin 2025-2027.

Granti specifik pér shéndetési primare pér vitin 2025 &shté aprovuar né€ shumé prej 83 milion euro, si
né vijim:

L.
1L
I

IVv.
V.
VL

Kategoriné paga dhe shtesa né sektorin e shéndetésisé né shume prej 60.3 milion euro,
Koston pér vizit€ dhe shérbim né shume prej 14.23 milion euro.

Vizitat né shtépi pér shtatzéna dhe f&mijé né shumé prej 2.13 milion euro (politik né
vazhdimési),

Vizitat e kujdesit paliativ né¢ shumé prej 2.1 milion euro (politik né vazhdimési),
Shpenzime tjera operative né mallra dhe shérbime né shumé prej 2.1 milion euro
Shpenzime komunale né shumé prej 2.1 milion euro.

Me Qarkoren Buxhetore Komunale 2025/02 do té béhet rishikimi dhe harmonizimi i stafit né sektorin
e shéndetésisé primare.
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1.5.

Financimi pé&r shéndetésiné sekondare pér vitin 2025 &shté aprovuar né shumé prej 2,603,077 euro
pér tri komunat minoritare, si vijon:

Financimi pér Shéndetési sekondare

e Komuna e Shtérpcés, né€ shumé prej 522,371 euro,
e Komuna ¢ Mitrovicés sé veriut, né shumé prej 989,935 euro, dhe
o Komuna e Graganicés, né shumé prej 1,090,771 euro.

1.6.

Financimi pér Shérbimet rezidenciale

Financimi i shérbimeve rezidenciale pér shtépité e komunitetit pér personat e moshuar, shtépité e
komunitetit pér personat me aftési t& kufizuara dhe shtépité pér mbrojtjen e fémijéve pér vitin 2025

&shté aprovuar né shumé prej 8 milion euro, nga kjo shume 3.56 milion euro do té jeté financim
financohen nga granti i

shtes¢ si né tabelén nr.7, ndérsa shuma prej 4.46 milion euro do t&
pérgjithshém si né tabelén nr.8.

Tabela 7: Financimi pér shérbime rezidenciale pér vitin 2025-2027

Financimi pér shté pité e komunitetit pér persona té moshuar (SHKPM)

Paga dhe

Mallra dhe

Shpe nzime

Investime

NI Komunat Shiesa | Shésbime | Komuale | Kapigle | CI15¢2025| Giitsej 2026 |Giitsej 2027
1[Skenderaj 100,000 75000] 10000  15000] 200,000 200000 200,000
2[Istog 100,000 75000] 10000 15000 200,000 200000 200,000
3[Novobérde 100,000 75000] 10000  15000] 200,000 200000 200,000
4|Kliné 50,000 45,000 5000]  150,000] 250,000 200000 200,000
5|Podujeve 50,000 45,000 5000]  50,000] 150,000 200000 200,000
6| Giakove 50,000 45,000 5000]  50,000] 150,000 200000 200,000

Gjithsej 450,000 360,000 45000 295000| 1,150,000  1,200,000] 1,200,000

Financimi pér shté pité e komunitetit pér personat me aftési t¢ kufizuar (SHKPAK)

NI Komunat P;lgl:‘ecs'::e l\sl:;l::ii:e ih:’;:::l‘: Il'l‘a::::f Gjithsej 2025 | Gijithsej 2026 |Gjithsej2027
1| Malisheve 50,000 50,000 5000] 50000 155,000 200000 200,000
2| Vi 50,000 50,000 5000]  50,000] 155,000 200000 200,000
3|Shtime 100,000 75000] 10000 15,000 200,000 200000 230,000
4|Kamenicé 100,000 75000] 10000 35,000 220,000 200000 200,000
5| Deqan 100,000 75000] 10000  15000] 200,000 200000 200,000
6| Vushtri 100,000 75000] 10000  15,000] 200,000 200000] 200,000
7| Graganice 100,000 75000] 10000  15,000] 200,000 200000 220,000
8|Lipjan 100,000 75000] 10000  15,000] 200,000 200000 230,000
o|Ferizaj 100,000 75000] 10000 15,000 200,000 200000 220,00

Gjithsej 800,000 625000 80,000 225000| 1,730,000] 1,800,000 1,900,000

Financimi i shtépive pér mbrojtjen e fémijéve (SHEMF)

NI Komunat P;lgl:‘ecs':e I\Sl:;l::iil:e ih:’:]:::l‘: Il'l‘a:::;f Gjithsej 2025 | Gijithsej 2026 |Gjithsej 2027
1/Gjilan 52,500 45,000 5000] 50000 152,500 215000 215,000
2[peje 52,500 45,000 5000] 50000 152,500 205000 215000
3[Mirovice 52,500 45,000 5000] 50000 152,500 205000] 215000
4|Gjakové 230000 230,000 210000 210,000

Giithsej 157,500 | 135000] 15000 | 380000]  687,500] 855000 855,000
Gjithsej SHKPAK, SHKPM,
SHEMF 1,407,500 |  1,120,000|  140,000| 900,000 | 3,567,500 | 3,855,000 | 3,955,000
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NE tabelén e méposhtém &shté paraqitur financimi pér shérbimet rezidenciale qé do té financohen nga
Granti i pérgjithshém né shumé prej 4.46 milion euro.

Tabela 8: Financimi nga Granti i pérgjithshém pér shérbimet rezidenciale

Financimi pér shté pité e komunite it pér persona té€ moshuar (SHKPM)

Nr. Komunat P;'lg];‘e‘::e “g;l':;ﬂ‘ie i‘(f; “u::;: Il'iva ";::;‘: Giithsej 2025 Giithsej 2026 |Giithsej 2027
1[Feriz; 50000 4s000]  so00]  so000]  1s0000] 200000] 200000
2|Prizen 100000] 75000  10000]  15000] 200000 200000 200,000
3[prishing $25000]  225000] 50,000 ; 800000]  1,000.000] 1,000,000
4|Graganicé 100000] 750001  10000]  15000]  200000] 200000 200,000
3|Giin 230000]  230000] 200000 200,000
6|pejé 230000]  230000]  200000{ 200,000
TMitrovies 230000]  230000] 200000 200,000
8|Kagank 230000]  230000] 200000 200,000
o|Vishri 230000]  230000] 200000 200,000

10[Rahovec 200000 200,000
11]Leposaviq 250,000
12|Fushé Kosové 250,000

Giithsej SHKPM 775000 420000] 75000 [ 1,230,000 2,500,000] 2,800,000 | 3.300,000

Financimi pér shté pité e komunitetit pér personat me aftési t¢ kufizvar (SHKPAK)

Nr. Komunat P;'lg]:e‘::e “g;i':;ﬂ‘ie i‘;’; “u::: Il'zl ‘;;::;‘: Giithsej 2025 Giithsej 2026 |Giithsej 2027
1[Prizen 100000] 750001  10000]  15000] 200000 200000 200,000
2|Prisiing 230000]  230000]  200000{ 200000
Glogove 230000]  230000]  200000{ 200000
4|Giakove 230000]  230000]  200000{ 200,000
5|Rahovec 230000]  230000] 200000 200,000
6|Poduevé 230000]  230000]  200000{ 200,000
7|0bil 250000 200,000
8[pejé 250000 200,000
9|Mitrovic Veriore 250,000

10[Dragash 250,000
Giithsej SHKPAK 100000]  75000] 10000 1165000 1350,000] 1,700,000 [ 2,100,000

Financimi i shtépive pér mbrojtjen e fémijéve (SHEMF)

NI, Komunat P ;'lg]:e‘::e “g;i':;“‘ite i‘;’; “u::;: I;‘;::;‘: Giithsej 2025 | Giithsej 2026 |Gjithsej 2027
1[Prising 2500 450000 so00]  s0000]  152500] 215000 215000
2|Prizen 230000]  230000] 215000 215000
3[Feriz 230000]  230000] 215000 215000

Giithsej SHEMF 52500]  45000]  so00] st0000]  612500]  645000] 645000
Giithsej SHKPAK, SHKPM, 927500 | 540000] 90,000 2905000 | 4462500 5145000 | 6,045,000
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1.7.  Financimi pér Qendrén historike té Prizrenit, Qendrén kulturore té fshatit Zym dhe
Keshillin e Hogés sé madhe

Bazuar né Ligjin Nr.04/L-066 pér Qendrén Historike t&€ Prizrenit, Ligjin Nr.04/L-196 pér Qendrén
Kulturore Historike t¢ Fshatit Zym dhe Ligjin Nr. 04/L-62 pér Fshatin Ho¢é e Madhe, me
planifikimin e buxhetit pér vitin 2025 jan& ndaré mjete financiare né shumé prej 85,036 euro, pér dy
komunat si vijon:

o Komuna e Prizrenit, né shumé prej 54,366 euro, dhe

o Komuna e Rahovecit, n¢ shumé prej 30,670 euro.

1.8.  Financimi pér zonén e rrezikuar mjedisore té Obiliqit

Bazuar né Ligjin Nr. 05/L-044 pér zonén e rrezikuar mjedisore t& Obiliqit dhe rreth tij, neni 9 Obiliqi
pérfiton nga inkasimi i rentés minerale nga institucioni pérkatés, 20% e vlerés s¢ késaj rente
rialokohet nga Buxheti Qendror p&r Buxhetin Komunal t& Komunés s€ Obiliqit, e dedikuar né ményré
specifike pér investime né zhvillimin e komunitetit né lokacionin ku ndodhet njésia biznesore né
fushén e mbrojtjes s€ mjedisit, infrastrukturés, sportit, shéndetésis¢ dhe arsimit.

Pér vitin 2025 Komuna e Obiliqit bazuar né planifikimin e inkasimit t€ rentés minerale ka pérfituar
financim shtesé prej 4,800,000 euro, pér vitin 2026 pérfiton shumén prej 4,800,000 euro dhe pér vitin
2027 pérfiton shume prej 4,800,000 euro.

1.9.  Financimi pér Teatrot

Financimi pér Teatrot pér vitin 2025 &shté& aprovuar né shumé prej 1.7 milion si né tabelén e
bashkangjitur si né& vijim.

Tabela 9: Financimi pér Teatrot pér vitin 2025-2027

Nr. | Komunat | P82 dhe |Subvencionetdhe| iy i 5055 | Giithsej 2026 | Giithsej 2027
shtesa transferet

1 |Ferizaj 217.858 37.746 255,604 269.662 284.493
2 |Podujeve 126.592 30.757 157.349 166,003 175.133
3 |Prizren 213.280 61.785 275.065 290.194 306,155
4 |Gijilan 256.676 31,340 288.016 303.857 320,569
5  |Gjakove 246,242 32.862 279.104 294.454 310.649
6 |Mitrovice 210.624 24.991 235.615 248.574 262.246
7 |Peje 171,008 33.520 204,528 215.777 227.645

Gjithsej 1.442281 253.000 1.695.281 1.788.521 | 1.886.890

1.10.  Projeksionet e té Hyrave Vetanake Komunale pér vitin 2025 dhe parashikimet 2026-2027

Projeksionet e t&€ hyrave vetanake komunale pér vitin 2025 bazuar, n€ vlerésimet makro-fiskale, jané
aprovuar n¢ shumé prej 115 milion euro. K&to t&€ hyra i shtohen financimit komunal krahas granteve
komunale.

Né kéto projeksione t&é t& hyrave tatimore né proné dhe toké jané marré parasysh parashikimet e
pranuara nga departamenti i tatimit né proné€, ndérsa pér projeksionet e t€ hyrave jo tatimore &shté
marr pér bazé mesatarja e realizimit t&€ t€ hyrave jo tatimore né tri vitet e fundit, parashikimet nga
komunat mbi trendin e rritjes sé€ t&€ hyrave jo tatimore dhe realizimin e t&€ hyrave jo tatimore.

Tabela 10: Projeksionet e t&€ hyrave vetanake komunale pér vitin 2025-2027
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Té hyrat tatimore Té hyrat jo tatimore

§ Projeksionet | Projeksionet | Projeksionet
Ne| o Komwma 1 raming | Taiming | Taiminé | Taiming | Tatining | Tatiminé | Tehvrtjo | Tehyratjo | Tehsratio ey 202 pervien 2006 [pérvitn 202

proné 2025 | toke 2025 | proné 2026 | toké 2026 | prong 2027 | toke2027 |tatimore 2025 | tatimore 2026 | tatimore 2027
1 | Degan BI85 9T a5t 16| 515380 1007 seaose|  ssrgos|  aoonsa| 900571 978279] 1056666
2 | Dragash M2 630 omag9| 66 129] 292041  80016] 6381 258700 e | 551054 597008 643,692
3| Feriza DIBI6T) S6LT03) 0617577 636963 | 2807351 194905 | soo7ase| sazezon|  ssanesr| 797306 855242 9144914
4|FushéKosove | LOAZ889 [ 2301920y 1qdae0| 269231 1027434 05769 216593 | 2295023 2410719 3459675 3709614 3963922
5| Giakov 238631 SSLI2] 055p064| 645090 2723039 780559  30e0054| 3am2507|  33s3e33| 5934237 6406361 6887230
6| Gjilan DL 02531 asug9| 5739 | 2686480 693809 3364396 353616 370926 6137200] 6610890 | 7089538
7| Gllogoe 6933271 1622731 gg10ma| 189794 |  816250] 29650 1osoees| 1134700  1aorass| 1936467] 2085565 2237335
§ | Hani Blezit BSOS | SLIN[ ugguas| 37392 159958  45245)  umpao|  1sossa|  1soasal 330719  366969| 394656
9] Istog L2 TI0069 | 529067 135753 567639 | 164261  gesnae|  omosa|  oso206| 1496509 1608073 [ 1722106
10/ Junik 6101 289 omr| 4| noars| 36| ssss| s o550 | 204942 2358 240063
11| Kaganik 350461 803061 sgusrr| 95| andss| 1569|  swopes|  sasesn|  smas|  950400] 104133 10wl
12 | Kamenicé BROB] 103701 agieos | 10667| sieels|  146007]  sanoso|  emsse|  esuess| L1402 | 1223917 1315258
13| Kling W06 T4 530059 133805|  see488| 161928  sosoes|  omort|  osnaao| 1495504| 1606855 [ 1720536
14 Leposavig 100720 105,756 11,043 100720 105756 {  11L043
15 | Lipjan LISS2SHL 286720 1071058 335347] 1363210 405769 1mepa| 1sssas|  rooezea| SATEMT| 342093 | 3675284
16 | Malishev AL TSTHY o705 [ sss43 | 33613| 107037 roos3ss|  11soss|  1207ees| 1505526 1605706 [ 1708416
17| Mamusha 0041 TBLE men| s3] w6l 990]  erzor|  earo es0n2| %782 105986 11354
18 | Mitrovioé 9238671 IBTOIS| ypi6oat| 218751 | 1089704 24665 asoae1a| 2gar7a3|  27sens0| 3615495 3862315 4113499
19 | Novobérd S0 207491 oador| 24268 101348| 29364  aspoe|  smaoa|  3seza| 432758 460938 | 490015
20 | Obilig 5543661 L6 goe3ss|  15547|  ended|  187848)  eoaser|  esazin|  eesae| 1291388 1398315 1506759
21| Peje JAOLB0 | STOIST) 2635918 | 666897| 2827022 806945 | 2621333 2750400 289000 5393510 6055204 6503987
22| Podujevé 631261 133161 gone| eren| 7095|2082 1arze3| 1amass| 13| 1986336 2032708 2281749
23 | Prishting 109898921 2019339 | 12060238 | 3,063,554 | 12954605 | 3706901 | 24781886 | 26000980 27322009 | 38390116 41144772 | 43963535
24| Prizren 309031 T30S | 3305361 | seansd| 5641505 1046268 gre7aae]| 7205801  7aerana | 10600777] 11365867 12148905
25 | Rahovee 14641 199 enmi| 16700 667879 189608 1300068 1365281  1asssas| 2000710]  214mis| 220103
26 | Shigrpe 20701 L) oanies | e0751| 28648 7309  1m0m0|  mmenr|  wssa| 4373|4035 477698
27 | Shtime BISY| B8] osqdr| o957 omsn| 7w smeor|  eowost|  esraga|  858258]  9issos| 980323
28 | Skenderaj 8951 000 s06105| 7797|8319 93409| 136a507| 1432732 1504360 | 1709466 1816054 192609
29 | Suhareké 001 2333061 o0014|  omsm| 114759 330076 | 1103068 125272 1315358 | 240044] 2595608 2793123
30| Viti 48993 072|300 1saed|  si0214| 151812 7osse|  7asese|  7recos| 1270.07) 1368216 1468034
31| Vushtri O30T 2000 107009 | 284351| 147892 34065| 2307000 240392 | 2sa3s12| 3525467| 377039 4035469
32 | Zubin Potok | 7o gogea| 73T 77002 80894
33 | Zvegan 66702 70037 7359 66702 007 7359
34 | Gracanis LOM33 [ A6 110058 00218 1182043 317283 | 1soogsr| 1zl agsasor| 2729206  2940077] 3153834
35 | Kllokot SL2L T3 gy 20249 | 24502 ogma|  immmn|  w0gem| 19804 213046 22989
36 | Mitrovica veriore 106,157 111,465 117,038 106,157 111,465 117,038
37| Partesh ST 860LL aamsif w000 51249 03] omoor|  amaor|  amenn| 2445t oo | omsss
38 | Ranillug 309 T3 34015 8542 36481 10336 68399 71819 75409 106698 114375| 120206
Giithsg 36450.000 [ 8.550.000 [ 40,000,000 | 10000000 { 42900000 { 12100000 [ 70.000.000 [ 73500000 [ 77,175,000 [ 115000000  123500.000 | 132175000

14



1.11.

Financimi nga huamarrja

Pér vitin 2025 pérmes financimit nga huamarrja do t€ financohen projektet pér Efigienc t& Energjisé
né Ndértesat Publike né komunén e Prishtinés né¢ shumé prej 1,000,000 euro dhe né komunén e
Prizrenit né shumé prej 1,500,000 euro.

Tabela 11: Financimi nga huamarrja 2025-2027

Projki Viti 2025 Viti 2026 Viti 2027
Fondi04 | Fondi06 | Total | Fondi(4 | Fondi06 Total  |Operative (04)| Kapitale (04)] ~ Total
Projekti pér Efigienc € Energjisé né
Ndértesat Publike né komunén e Prishtins 1,000,000 1,000,000 2,500,000 2,500,000 1,500,000 | 1,500,000
Projekti pér Efigienc t€ Energjisé né
Ndértesat Publike né komungn e Prizrent 250000 | 1250000 1,500,000 280,000 | 1400000 1,680,000 320000 | 500000 820,000
Total 250000 | 2250000 ] 2,500,000 280,000 | 3.900,000 ] 4180000 320000 | 2,000.000 ] 2,320,000

1.12.  Pérmbledhje e financimit komunal pér vitin 2025-2027
Pér ndarjen e granteve geveritare sipas komunave pér vitin 2025 jané zbatuar kriteret dhe formulat
bazé t& pércaktuara né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal dhe ligjet e tjera relevante, si dhe bazuar

né projeksionet makro-fiskale dhe t&¢ dhénave nga ministrité e linjés:

Tabela 12: Pérmbledhje e financimit komunal pér vitin 2025-2027 (mil. euro)

Vlerésuar
Pé rshkrimi B;’(’)‘;‘; i B;’(’)‘;‘; B | Buxheti 2024 V': .rt f:‘;rzgé r V]v" .rt f:';r;;é 'l pérvitin
2027

1. Grantet geveritare 457.6 526.9 605.2 639.6 668.8 698.8

1.1 Granti i pérgjithshé¢m 193.5 255.2 284.7 307.5 325.3 343.5

Granti i pérgjithshém 193.5 255.2 284.7 307.5 3253 343.5

1.2 Granti specifik pér shéndetési 62.6 70.5 82.0 83.0 86.9 91.1

Granti baz¢ dhe politikat né¢ vazhdim 62.6 62.6 82.0 83.0 86.9 91.1
Politikat e reja t& propozuara 7.9

1.3 Granti specifik pér arsim 201.5 201.2 238.5 249.1 256.6 264.3

Granti baz¢ dhe politikat né vazhdim 195.0 194.4 238.5 249.1 256.6 264.3
Politikat e reja t& propozuara 6.5 6.8

2. Financimi pér shé ndetésin sekondare 2.6 2.6 2.6 2.6 2.6 2.6

3. Shé rbimet rezide nciale 2.3 4.2 3.5 3.6 3.9 4.0

4. Financimi pér QHP, QKHFZ dhe KHM 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

5. Granti pér Krye qyte tin- Pris htiné n 11.6 15.3 17.1 18.4 19.5 20.6

6. Financimi pér Obiligin 5.0 5.0 5.0 4.8 4.8 4.8

7. T& hyrat vetanake komunale 87.4 98.5 105.5 115.0 123.5 132.2

8. Financimi pér teatrot 0.9 0.9 1.6 1.7 1.8 1.9

9. Financimi nga huamarrja - 6.0 2.0 2.5 4.2 2.3

Total Financimi Komunal 567.5 659.5 742.6 788.3 829.1 867.2

Departamenti i Buxhetit né¢ MFPT do té organizojé¢ forume me autoritetet komunale lidhur me
zhvillimin e procesit buxhetor komunal pér vitin 2025-2027. Gjithashtu, do t&€ zhvillohen takime
konsultuese me zyrtarét financiar t& komunave pér pércaktimin e strukturés sipas kategorive t&
shpenzimeve si dhe sipas nevojés do t&€ ofrohen udhézime mé specifike rreth procesit dhe kritereve t&
hartimit t& buxhetit pér vitin 2025 dhe projeksionet pér vitet 2026-20267.
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Tabela 13: Burimet e financimit dhe struktura e shpenzimeve pér vitin 2025-2027

Buxhetii Nivelit Komunal Viti 20.23. Viti 2024 Viti "2025 Viti 3026 Viti ?027
Shpenzimi Buxhetuar Vierésuar Vlerésuar Vlerésuar
Total 648,758,242 742,915,126 788,294,752 829,170,283 867,255,191
Nunri i punétoréve 44,929 45444 45,444 45,444 45,444
Paga dhe méditje 338,592,785 358,744,379 373,000,000 393,515,000 415,158,325
Mallra dhe shérbime 106,758,518 119,679,434 124,000,000 128,000,000 133,000,000
Shpenzime komunale 13,306,394 14,912,357 15,500,000 16,500,000 17,500,000
Subvencione dhe transfere 26,718,932 30,491,485 33,000,000 36,000,000 40,000,000
Investime kapitale 163,381,613 218,683,063 242,794,752 255,155,283 261,596,866
Rezerva 0 404,408
Burimet e financimit 648,758,242 742,915,126 788,294,752 829,170,283 867,255,191
Garantet qeveritare 550,238,980 635,391,549 670,794,752 701,370,283 733,080,191
T€ hyrat vetanake 98,519,262 105,523,577 115,000,000 123,500,000 132,175,000
Financimi nga huamarrja - 04 250,000 400,000 2,000,000
Financimi nga Klauzola e investimeve -06 - 2,000,000 2,250,000 3,900,000 -

1.13.

Kalendari kohor pér nivelin komunal

Organizatat buxhetore t& nivelit lokal duhet t’i pérmbahen kétij kalendari kohor né pérgatitjen e
propozim buxhetit:

30 Qershor: Aprovimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore Komunale,

30 Shtator: Aprovimi i propozim Buxhetit Komunal pér vitin 2025-2027 nga Kuvendi
Komunal,

30 Shtator: pas aprovimit t€ propozim Buxhetit nga Kuvendi Komunal, komunat jang t&
obliguara t& dorézojné né Ministrin€ e Financave, Punés dhe Transfereve dokumentet si né
vijim:

Shkresa pércjellése bazuar n€ aprovimin e propozim-buxhetit nga Kuvendi Komunal
(nénshkruar nga Kryetari i Komunés).

Vendimi i Kuvendit Komunal mbi aprovimin e propozim-buxhetit komunal pér vitin 2025-
2027, pérfshiré projektet kapitale shumévjecare.

Tabelat e buxhetit komunal (BDMS dhe PIP):

o Tabela 4.1 - plani i ndarjeve buxhetore t&€ shpenzimeve pér vitin 2025-2027 (kopje e
shtypur prej SZHMB, vulosur si dhe nénshkruar nga Kryetari i Komunés dhe ZKF),

o Tabela 4.1.B - plani i ndarjeve buxhetore t& shpenzimeve pérmes klauzolés se investimeve
dhe huamarrjes

o Tabela 4.2 - financimi i projekteve kapitale pér vitin 2025 dhe projekteve kapitale
shumévjegare pér vitin 2026-2027 (shtypur nga sistemi PIP, vulosur si dhe nénshkruar nga
Kryetari i Komunés dhe ZKF),

o Tabela 42.B - financimi i projekteve kapitale pé&rmes klauzolés s& investimeve dhe
huamarrjes,

o Tabela 4.3 - plani afatmesém i t€ hyrave totale t¢ buxhetit komunal nga grantet qeveritare
dhe té hyrat vetanake (shtypur nga BDMS, vulosur si dhe nénshkruar nga Kryetari i
Komunés dhe ZKF),

o Tabelat e Buxhetimit sipas performancés dhe

o Tabelén e Buxhetimit t& pérgjegjshém Gjinor.
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Aneksi 1

Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor

Tabela 1. Numri i punétoréve né Organizatén Buxhetore pérkatése
Emri i Institucionit/Ministris¢/Komuné&s

Numri Numri total i [ Numri total i Paga dhe Paga dhe
Viti total i stafit q¢ jané | stafit q¢ jané | méditje/Shuma | méditje/Shuma
stafit gra burra pér gra pér burra
2022
2023
2024
Planifikimi pér
2025
Tabela 2. Planifikimi pér vitin 2025- Nivelet e pagave né¢ Organizatén Buxhetore
Emri i Institucionit/Ministris¢/Komuné&s
Numri total . Shuma e Shuma e
. < Numri i . . .
o i stafit né .. | shpenzuar pér | Numri i grave | shpenzuar pér
Niveli i pagave v . | burrave né s 1ntpnt e pns e s 1 asgas
kéteé nivel t& KEEE ni burra n€ két€ | né kété nivel. gra né kété
&te nivel . .
pagave nivel nivel
301-400
401-600
600+

Tabela 3. Numri i pérfituesve té subvencioneve apo edhe t&é shérbimeve ofruara nga organizata
buxhetore t& drejtorive pérkatése (ku éshté e aplikueshme)

[Emri i Institucionit/Ministrisé/Komunés: Emri i Shérbimit/Subvencionit].

Buxheti total i .. .. .
.\ shérbimit/sub | Numri total i N Jmr N amrtt Buxheti Bux}1et1
Viti N e pérfitueseve | pérfituesve . pér
vencionit t& pérfituesve pér gra
gra burra burra
caktuar
2022
2023
2024
Planifikimi pér
2025
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Aneksi 2

INDIKATORET E PERFORMANCIS SE PROGRAMIT BUXHETOR

Tabela 5. Treguesit kygé t&€ performancés qé pérshkruajné rezultatet e pritura t€ organizatés buxhetore
pér vitet 2025-2027 (shih dy shembujt né tabelén e méposhtme)

Prioriteti 1 i Qeverisé - Reduktimi i ekonomisé joformale pér 20 % pér periudhén 2025-2027 dhe
pérmirésimi i mjedisit t€ t€ bérit biznes

Nr. | Emri i treguesit | Burimet e 2024 (N) 2025 (N+1) | 2026 (N+2) 2027 (N+3)

té produktit dhe | financimit (i pritur) (synuar) (synuar) (synuar)
njésia matése

1 |2 4 5 6 7 8
2,750 Granti 600 650 700 800 inspektime
inspektime Qeveritar | inspektime inspektime | inspektime
1,200 Fushata Granti 300 fushata 300 fushata | 300 fushata | 300 fushata
vetédijésuese Qeveritar

Rezultati, rritja e pérfshirjes e fémijéve né edukimin e hershem para fillor 0-6 vjec pér 30 % pér
vitet 2025-2027

Nr. | Emri itreguesit | Burimet e 2024 (N) 2025 (N+1) | 2026 (N+2) 2027(N+3)

t& produktit dhe | financimit (i pritur) (synuar) (synuar) (synuar)
njésia matése

1 |2 4 5 6 7 8
30 ¢erdhe pér Grantet 6 ¢erdhe pér | 7 cerdhe 8 cerdhe pér | 9 cerdhe pér
femijét Qeveritare | fémijét pér femijét | fémijét féemijét
parashkollor parashkollor | parashkollor | parashkollor | parashkollor
8 cerdhe pér IPA/BE 2 gerdhe pér | 2 cerdhe pér | 2 ¢erdhe pér | 2 cerdhe pér
fémijét femijét fémijét femijét fémijét
parashkollor parashkollor | parashkollor | parashkollor | parashkollor
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